ten kunten, und ihre sonderbahre Betrachtung darüber hatten, daß eben der Punct der geheiligten Justiz, worauff die Grundfeste des Staats beruhe, das erste Stück habe seyn müssen, darüber man allerseits, nach vielen Kampff und Blut-Vergießen, sich mit völliiger Zufriedenheit, vereinigt habe, in der zuversichtlichen Hoffnung, die Nachkommenschaft werde dieses Heiligthum nicht zerfallen lassen, noch durch Entziehung derer dazu unumgänglich erforderlichen Mittel, zu dessen Zerrüttung Anlaß geben, sondern dasselbige in solchem Stand, Würde und Ansehen zu erhalten sich bemühen, wie es die Ehre und Macht eines so grossen Staats und Reichs erfordere.

N.I.

1648.
Febr.

N. L.

1648.
Febr.

Formula constituti Iudicii Aulici & Cameralis, approbata d. 21. Febr.
mundata d. 22. & d. 26. Febr. An. 1648. subscripta.

Præmissis sequentibus Conditionibus:

1.) Ut nullus Articulus obligatorius sit, quantumvis provisionaliter subscriptus, nisi etiam omnes hæcenus controversi Articuli, compositi, transacti & concordati fuerint.

2.) Ut etiam si omnia concordata et provisionaliter subscripta, aliter rata & obligatoria non sint, nisi Pax immediate concludatur, eaque conclusa & subscripta, statim hostilitas omnis cesser, idque ut fiat, Exercituum Præfectis utrinque significetur.

3.) Ut, quæ hoc modo inter Cæsareæ Majestatis & Regiæ Sueciæ Majestatis Plenipotentiarios Statuumque utriusque Religionis Plenipotentiarios & Deputatos acta, transacta & concordata fuerint, mutuo assensu, consilio, ope & opera, juxta conditiones circa Executionem Pacis conveniendas manuteneantur.

De Reformatione Justitiæ convenit, ut sequitur.

Præterea cum ob enatas ex præsentis bello mutationes & alias causas, de Iudicio Camerae Imperialis ad alium universis Imperii Statibus commodiorem locum transferendo, & Iudicem, Præsides, Assesores & quoscunque Justitiæ Ministros, pares numero utriusque Religionis præsentando, sicut etiam de reliquis ad Iudicium Camerale spectantibus, quædam in medium allata fuerint, sed in præsentis Congressu ob negotii gravitatem non tam plene expediri nequeant; in proxime indicendis Comitibus de his omnibus agi & conveniri, deliberationesque de Reformatione Justitiæ in Imperio, Deputatorum Imperii Conventu Francofurtensi habitæ, effectum dari, & si quæ in his desiderari videntur, suppleri & emendari debere, conventum est. Ne tamen res hæc prorsus in incerto maneat, placuit præter Iudicem & quatuor Præsides, & quidem duos horum ex Augustana Confessione a sola Cæsarea Majestate constituendos, numerum Assessorum Cameralium ad 50. in universum adaugeri, ita, ut Catholici, computatis duobus Assessoribus Imperatoris præsentationi reservatis, 26. Augustanæ Confessionis Status 24. Assesores præsentare possint & teneantur, atque e singulis Circulis mixtæ Religionis non tantum duos Catholicos, sed etiam binos Augustanæ Confessioni addictos assumere & eligere fas sit; cæteris ad Iudicium Camerale pertinentibus, ut dictum est, ad proxima Comitibus rejectis; ac proinde Circuli de præsentandis mature in locum demortuorum novis ad Camerale Iudicium Assessoribus, secundum Schema subsequens, admonentur: Catholici etiam suo tempore de Ordine Præsentandi convenient. Cæsareaque Majestas mandabit, ut non solum in isto Iudicio Camerali causæ Ecclesiasticæ, ut & Politicæ, inter Catholicos & Augustanæ Confessionis Status, vel inter hos solos vertentes, vel etiam quando Catholicis contra Catholicos Status litigantibus tertius interveniens Augustanæ Confessionis Status erit, & vicissim, quando Augustanæ Confessionis Status contra ejusdem Confessionis Status litigantibus tertius interveniens erit Catholicus, adlectis ex utraque Religione pari numero Assessoribus, discutiantur & judicentur, sed idem etiam in Iudicio Aulico observetur, huicque fini aliquot Augustanæ Confessionis doctos & rerum Imperii peritos Viros, ex iis Imperii Circulis, ubi vel sola Augustana, vel simul etiam Catholica viget Religio, adsciscat, eo

Sünstter Theil.

Xrr 2

qui

1648. Febr. quidem numero, ut, eveniente casu, Paritas Judicantium ex utraque Religione Assessorum observari possit. Idem etiam quoad Paritatem Assessorum observetur, quoties Augustanæ Confessionis Status Immediatus a Mediato Catholico, vel Immediatus Catholicus a Mediato Augustanæ Confessionis Statu, Judicio convenitur. 1648. Febr.

Quoad Processum Judiciarium Ordinatio Camerae Imperialis etiam in Judicio Aulico servabitur per omnia, tum, ut ne partes ibidem litigantes omni remedio suspensivo destituantur, loco Revisionis in Camera usitata, licitum esto parti gravatae, a Sententia in Judicio Aulico lata ad Caesaream Majestatem supplicare, ut Acta Judicialia, denuo adhibitis alii gravitati negotii paribus neutrique partium additis ex utraque Religione aequali numero Consiliariis, qui concipiendae & ferendae priori Sententiae non interfuissent, aut certe Referentium aut Correferentium partes non sustinuerint, revideantur, liberumque sit Suae Majestati in causis majoribus, & unde tumultus in Imperio timeri possent, insuper etiam quorundam utriusque Religionis Electorum & Principum Sententias & Vota requirere. Visitatio Consilii Aulici fiat ab Electore Moguntino toties, quoties opus fuerit, observatis iis, quae in proximis Comitiis de communi Statuum placito observanda esse videbuntur.

Siquae vero dubia circa Interpretationem Constitutionum ac Recessuum Imperii publicorum occurrunt, aut in dijudicandis causis Ecclesiasticis vel Politicis inter partes supra expressas vertentibus, ex Paritate Assessorum utriusque Religionis, postquam in pleno etiam Senatu, pari tamen semper utrinque Judicantium numero examinata fuerint, contrariae oriantur Sententiae, Catholicis quidem in unam, Augustanæ vero Confessionis Assessoribus in aliam abeuntibus, remittuntur ad Comitia Imperii Universalia: Sin autem duo pluresque Catholici cum uno aut altero Augustanæ Confessionis Assessore, & vicissim, unam, reliqui vero totidem numero, quamvis Religione dispares alteram amplexi fuerint Sententiam, indeque contrarietas oritur, hoc casu, juxta Ordinationem Camerae lis terminabitur, ulteriori remissione ad Comitia cessante. Et haec omnia in Causis Statuum, comprehensa Immediata Imperii Nobilitate, sive actores illi, sive rei, sive intervenientes fuerint, observentur. Si vero inter Mediatos vel actor vel reus, vel tertius interveniens fuerit Augustanæ Confessionis & Paritatem Judicantium ex utriusque Religionis Assessoribus postulaverit, adhibeantur pares. Eveniente autem tunc Votorum Paritate, cesset remissio ad Comitia, & lis juxta Ordinationem Camerae terminetur. Caetera in Aulico non minus quam in Camerae Imperialis Judicio, Privilegium primae instantiae, Austregarum, Jura & Privilegia de non appellando, Statibus Imperii illibata sunt, nec per Mandata aut Commissiones, aut Avocationes, aut quovis alio modo, turbantur.